
 
 

 
                                       
         Delibera N° 107 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE INCARICO UFFICIO TECNICO COMUNALE PROGETTAZIONE 
PER PARTECIPAZIONE PROGRAMMA “6000 CAMPANILI”--------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
     L’anno duemilatredici il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 18.00, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale risultano                                                    PRESENTI ASSENTI
 
ING. GALLO FRANCESCO  Sindaco       X 
 
ORLANDO GIOVANNI       Assessore                  X 
                           
BUSCHINI ROBERTO   Assessore                  X 
                            
DE NARDO CAROLINA   Assessore       X 
                                    
ZAMPAGNI SILVIA               Assessore                       X 
 
                                
           
    TOTALE  N.              5 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i signori: ………………………………………………….……………. 
 
………………………………………………………………………………………………………… 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Gugliotta che verbalizza; 
 
Riconosciuto la validità della seduta l’Ing. Gallo Francesco  nella sua qualità di Sindaco. 
 
Assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto. 

COMUNE DI BORGO TICINO 
PROVINCIA DI NOVARA 



OGGETTO: APPROVAZIONE INCARICO UFFICIO TECNICO COMUNALE PROGETTAZIONE PER 
PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA “6.000 CAMPANINI”.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa; 
 
 Premesso: 
- che l’art. 18, comma 9 del D.L. 69/2013 convertito nella legge 9.8.2013 n. 98, prevede il finanziamento 
di € 100 milioni per l’anno 2014, destinato alla realizzazione del primo programma “6.000 Campanili”, 
concernete interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici 
pubblici, nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio, destinati ai Comuni inferiori ai 5.000 
abitanti; 
- che ogni soggetto richiedente può presentare un solo progetto anche comprendete più opere connesse 
funzionalmente, purché coerenti con le tipologie di intervento previsti dalla legge ed aggiudicabili tramite 
unica procedura; 
- che l’importo del finanziamento richiesto per ogni progetto non potrà essere inferiore a € 500.000= e 
superiore ad € 1.000.000=; 
- che la richiesta di finanziamento va compilata secondo il modulo allegato alla convenzione tra il 
Ministero infrastrutturale e l’ANCI, pubblicato sul G.U.R.I. in data 08.10.2013; 
- che sono previsti termini di partecipazione abbastanza ristretti, 60 giorni dalla data di partecipazione, 

data non ancora pubblicata, per cui questo Comune intende attivare ogni iniziativa utile ai fini di detta 

partecipazione; 

Considerato   
- che l’Amministrazione, tenuto conto della necessità di realizzare alcune opere infrastrutturali, intende 
quindi partecipare, mediante incarico all’ufficio tecnico comunale in cui sono presenti idonee figure 
professionali, tra cui il medesimo Responsabile del servizio arch. Sergio GADDA giusto art. 90 e 92 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  
- che occorre pertanto addivenire alla progettazione delle opere infrastrutturali nell’ambito delle opere 
previste da detta convenzione, e nel rispetto delle condizioni ivi previste, tenuto conto anche nel caso dei 
progetti già in atti dell’ufficio tecnico ove compatibili alle tipologie previste dall’art. 5 dell’atto di 
convenzione n. 14010 del 29.8.2013 su citato;  
 
Ritenuto: 
- di provvedere pertanto all’affidamento dell’incarico in esecuzione all’art. 90 e 92 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., dando atto del conseguente compenso derivante al personale dell’ufficio nell’ambito del 2% 
previsto dalla progettazione complessiva, trattandosi di lavori infrastrutturali; 
 
Preso atto: 
- dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili di servizio sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Osservato: 
- la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di confermare, per i motivi espressi in narrativa, la volontà di quest’Amministrazione di partecipare al 
programma “6.000 Campanili”, concernete interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e 
nuova costruzione di edifici pubblici, nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio, destinati 
ai Comuni inferiori a 5.000 abitanti, di cui all’art. 128, comma 9 del D.L. 69/2013 convertito nella legge 
9.8.2013 n. 98;  

 



2) Di approvare, a tal fine, l’incarico professionale all’ ufficio tecnico comunale di questo Comune, nella 
persona del Responsabile di servizio arch. Sergio GADDA, nell’ambito delle opere previste dalla 
convenzione citata in narrativa, e nel rispetto delle condizioni ivi previste, tenuto conto anche nel caso 
dei progetti già in atti dell’ufficio tecnico ove compatibili alle tipologie previste dall’art. 5 dell’atto di 
convenzione n. 14010 del 29.8.2013 su citato;  
 
3) Di dare atto che la spesa per la progettazione è finanziata con le somme previste nell’ambito delle 
somme complessive per l’esecuzione di detti lavori, dando atto al Responsabile del servizio finanziario 
del relativo impegno di spesa derivante in sede di bilancio esercizio 2014;  
 
4) Di incaricare il medesimo Responsabile del servizio tecnico, unitamente agli ulteriori responsabili della 
formale partecipazione al programma  “6.000 Campanili”  su citato, a seguito  dell’avvenuta 
approvazione della progettazione in parola; 
 
5) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

====== 
 
  



 
 
       IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO 
 
 F.to Ing. Gallo Francesco             F.to Gugliotta Dr. Michele      
 
  

Parere di regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art.49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria e si assume l’impegno di 
spesa n° …………    
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    
        F.to Modesti Antonia 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to  Gadda Sergio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale che controfirma; 
      CERTIFICA 
 
- CHE copia conforme all’originale della presente deliberazione viene affissa a questo Albo 
   Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 23.10.2013 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 
 
 IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO 
 
              ………………………..     ………………………… 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
      ATTESTA 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 15.10.2013…………………: 
  ◊        decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
  ◊ perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
  ◊ per decorrenza dei termini dalla ricezione dell’atto inviato al CO.RE.CO. 
 
Borgo Ticino, il ………………………             IL SEGRETARIO 
 
                                ………………………………………………… 
 
 Per copia conforme ad uso amministrativo. 
 
Borgo Ticino, il ……………………… 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       

………………………………………………….. 
 
 
 
 


